(L. S.)

(—) † Stefan Card. Wyszyński

XXXVI.

*Ustanowienie Sądów apelacyjnych II i III instancji dla Sądu
Biskupiego w Opolu*

PRIMAS POLONIAE

N. 1432/68/P.

D E C R E T U M

Annuentes precibus Eminentissimi Domini Caroli Cardinalis WOJTYŁA, Ordinarii Cracoviensis, vigore specialissimarum facultatum a Sancta Sede Nobis tributarum, praesentibus litteris, praxim in Rescripto S. Congregationis Consistorialis de die 4 octobris 1949 N. 1178/49 fundatam affirmantes, pro causis in Iudicio Episcopali Opoliensi agitatis Tribunal Metropolitanum Cracoviense uti secundae Instantiae, Nostrum vero Iudicium Metropolitanum Varsaviense, uti tertiae Instantiae ordinarium appellationis gradum constituimus; servatis ceteris de iure servandis.

Varsaviae, die 20 mensis Maii A. D. 1968.

(L. S.)

(—) † Stefan Card. Wyszyński

ARGUMENTUM

De Iudiciis ecclesiasticis in Polonia a. 1945—1970

Agitur de iudiciis ecclesiasticis restauratis in Polonia post bellum, anno 1945 extinctum, et praesertim de eorum structura hierarchica et de principalibus quaestionibus quae in activitate iudiciali exercenda emergebantur. Praecipua documenta in hac materia collecta et chronologicè in adnexu posita, cum exarata sint latine, omnibus intensam vitam necnon diffucultates tribunalium in Polonia ostendunt.

Card. A. Hlond, Primas Poloniae, fuit primus qui administrationem iustitiae ecclesiasticae in regionibus praesertim Occidentalibus et Septentrionalibus Poloniae excitavit et organice composuit, quem Card. Sapieha, Metropolita Cracoviensis, efficaciter adiuvabat. Ab anno 1949 Stefan Wyszyński, Primas Poloniae, similiter specialissimis facultatibus a Sancta Sede tributis munitus, iudiciorum ecclesiasticorum in Polonia sollicitudinem habet, exceptis annis 1953—1956, quando impeditus erat. Tunc Praeses Episcopatus M. Klepacz, congruentibus facultatibus instructus, de iudiciis curam adhibebat.

Ut ex decretis eruitur, sedes tribunalium III instantiae primum locum habuit Gnesnae et Cracoviae, per tres autem annos Tarnoviae. Ab anno 1960 tribunalia metropolitana Gnesnae et Varsaviae iudicant causas matrimoniales in tertia instantia pro territorio ipsis circumscripto. Iudicium Premisliense ab anno 1951 usque ad annum 1966 sedes fuit utriusque instantiae pro suo territorio, similiter Iudicium Cracoviense usque ad hodiernum diem causas sui regionis bis disceptare facultatem habet. Si casus ferat, ulterior iudicii gradus ad singulos casus designatur a Primate Poloniae apud quodlibet tribunal, dummodo nova et gravia adsint argumenta. De sufficientia argumentorum collegialiter edicit ipsum tribunal a Primate designatum.

Momentosi sunt quinque conventus seu sessiones officialium et iurisprudentiae cultorum, convocandi ab anno 1949, qui ad unificationem modus procedendi in omnibus iudiciis dioecesanis in Polonia optimum contulerunt consilium. Inter hos conventus etiam studio doctrinae et iurisprudentiae incumbebant participantes. Quaestiones, quas officiales contemplerunt, sunt, inter alias, causae de praesumpta morte coniugis, de quibus saepe officiales discernebant et discernunt. Episcopatus Poloniae normas edidit quoad proceduram in his adhibendam.

Ab anno 1950 etiam processus super matrimonio rato et non consummato particularibus normis, a S. Congregatione de Disciplina Sacramentorum editis, regitur. Constitutum est ideo Tribunal Primatiale; ex relocatoribus consultoribus et defensoribus vinculi, a Primate electis, compositum. Unaquaque causa „super rato”, quae a tribunali delegato in dioecesi rite est instructa, a tribus consultoribus et defensore vinculi scrutatur, et si consultores votum pro dispensatione exhibeant, omnia vota, non vero acta, una cum relatione Primatis, ad Apostolicam Sedem transmittuntur.

Commissiones inter conventus officialium constitutae quaestionem quoque advocatorum sive instituti, quod partes in processum iuret in legitimo eorum iuris prosecutione, disceptaverunt proponentes, ut apud unumquodque tribunal iurisperitus sit ecclesiasticus, qui responsis consiliisque partibus serviat. Hoc in pluribus dioecesibus bene fungitur.

Commissiones etiam super unificatione nominum iudiciorum et specimen, quae in formalitatibus proceduræ adhibentur, deliberabant, at tamen ad conclusiones definitivas non pervenerunt, ob nimia varietate usus in sigulis tribunalibus.